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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kyberšikany především na základních školách.

Teoretická část vymezuje samotný pojem kyberšikana a jeho specifické formy, které jsou v

dnešní době aktuální. Praktická část obsahuje analýzu situace na vybrané základní škole. Pro

analýzu byla využita forma anonymního dotazníkového šetření. Výstupem jsou také vytvo-

řené elektronické materiály, konkrétně edukační videa a letáky pro děti, pedagogy a rodiče

týkající se kyberšikany, jejich forem a způsobů, jak ji řešit, popř. se jí bránit.

Klíčová slova: kyberšikana, formy kyberšikany, základní školy, kyberagresor, oběť, sociální

sítě

ABSTRACT

In the Bachelor thesis there will be worked up the topic of cyberbullying among elementary

school students. The aim of the theoretical part is to define the terms such as cyberbullying

and its specific types having currently the greatest impact on individuals. The practipal part

of the Bachelor thesis deals with analysis of situation at the selected school. There will be

used a questionnaire method. The data output consists of electronic materials regarding edu-

cative videos and leaflets for pupils, teachers and parents reflecting the cyberbullying and

its forms and ways to address it, or possibly defend against it.

Keywords: cyberbullying, forms of cyberbullying, elementary schools, cyberbullying,

victim, social networks

Mé poděkování patří panu doc. Ing. Jiřímu Vojtěškovi, Ph.D. za trpělivost, vedení, ochotu a

čas, který mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

„Tajemstvím života je sedmkrát padnout a osmkrát vstát.“ – Paulo Coelho

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 ŠIKANA .................................................................................................................... 10

1.1 DEFINICE POJMU ................................................................................................... 10

1.2 VÝVOJ ŠIKANY A JEJÍ STÁDIA ............................................................................... 12

2 KYBERŠIKANA ...................................................................................................... 15

2.1 DEFINICE POJMU ................................................................................................... 15

2.2 FORMY KYBERŠIKANY .......................................................................................... 17

2.3 SPECIFICKÉ ZNAKY KYBERŠIKANY ....................................................................... 20

2.3.1 Typy kyberšikany ......................................................................................... 21
2.3.2 Aktéři kyberšikany ....................................................................................... 22

2.4 KYBERŠIKANA VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ ............................................................... 24

2.4.1 Bezpečnostní aspekty a prevence kyberšikany ............................................ 24

2.4.2 Přímé kroky v prevenci kyberšikany ve školním prostředí .......................... 25

2.5 SOCIÁLNÍ SÍTĚ ...................................................................................................... 27

2.5.1 Facebook ...................................................................................................... 27

2.5.2 Instagram ...................................................................................................... 28
2.5.3 Tik Tok ......................................................................................................... 29

2.5.4 Snapchat ....................................................................................................... 30
2.5.5 BeReal .......................................................................................................... 31

2.6 KYBERŠIKANA V LEGISLATIVĚ ............................................................................. 32

3 KDE HLEDAT POMOC ......................................................................................... 34

3.1 PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA (PPP) ............................................... 34

3.2 STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE (SVP) ..................................................................... 35

3.3 E-BEZPEČÍ ............................................................................................................ 36

3.4 APLIKACE „NENECH TO BÝT“ (NNTB) ................................................................ 36

3.5 LINKA BEZPEČÍ ..................................................................................................... 37

4 SOFTWARE PRO TVORBU MATERIÁLŮ ........................................................ 38

4.1 GRAFICKÉ EDITORY .............................................................................................. 38

4.1.1 Vektorová grafika ......................................................................................... 38
4.1.2 Rastrová grafika ........................................................................................... 40

4.2 PROGRAM PRO TVORBU A EDITACI VIDEA ............................................................. 42

4.2.1 Audacity ....................................................................................................... 42
4.2.2 Adobe Premiere Pro ..................................................................................... 42
4.2.3 Adobe After Effects ..................................................................................... 43

4.2.4 Final Cut Pro ................................................................................................ 44
4.2.5 HitFilm Express ........................................................................................... 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 45

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 46

5.1 POPIS DOTAZNÍKU A SBĚR DAT ............................................................................. 46

5.2 STANOVENÍ SÍLE A VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ........................................................... 46

5.2.1 Stanovení cílů ............................................................................................... 47

5.2.2 Výzkumné otázky ......................................................................................... 47

5.3 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT .......................................................................... 47

6 TVORBA EDUKAČNÍCH MATERIÁLŮ ............................................................ 59

6.1 GRAFICKÝ OBSAH ................................................................................................. 59

6.1.1 Tvorba ilustrací ............................................................................................ 60
6.1.2 Tvorba brožury a letáků ............................................................................... 63

6.1.3 Realizace obrázků do videa .......................................................................... 64

6.2 EDUKAČNÍ VIDEA ................................................................................................. 64

6.2.1 První edukační video .................................................................................... 65
6.2.2 Druhé edukační video .................................................................................. 68

7 SEMINÁŘ PREVENCE KYBERŠIKANY ........................................................... 69

7.1 ZAMĚŘENÍ SEMINÁŘE ........................................................................................... 69

7.1.1 Brožura a letáky ........................................................................................... 70

7.1.2 Edukační videa ............................................................................................. 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá bezpečnostními aspekty kyberšikany na základních školách.

Každý zná nebo se setkal s pojmem šikana, ale kyberšikana je pojem relativně nový, o to

více se ale rozšiřuje především u mladé generace. Práce tedy popisuje nejen šikanu jako

takovou, ale definuje také rozdíly mezi klasickou šikanou a kyberšikanou. Kyberšikana má

řadu forem a typů například kybergrooming, kyberstalking, krádež identity, flaming,

trolling, sexting a další. Pokud se bavíme o kyberšikaně, musíme si také nadefinovat co je

to kyberprostor, který slouží jako prostor, kde se samotná kyberšikana uskutečňuje. Jedná se

o prostředí internetu a konkrétní sociální sítě, které jsou vlivem rozvoje moderní společnosti

čím dál více popularizovány. Mnohdy se zárodky kyberšikany vyskytují v prostředí školy

a je nutné, aby škola byla schopna zajistit určité bezpečnostní aspekty, či preventivní kroky

proti vzniku kyberšikany. Existují různé organizace, na které se mohou děti, rodiče či

kdokoli jiný obrátit v případě, že se přímo či nepřímo setkají s kyberšikanou. Důležité

je podívat se na kyberšikanu také z hlediska legislativního, především nebezpečným

pronásledováním, pomluvou, šířením pornografie, vydíráním, podvodem a dalšími.

Výzkum z oblasti kyberšikany bude v práci realizován formou dotazníkového šetření

na konkrétní základní škole. Toto dotazníkové šetření bude zaměřeno na zjištění míry

povědomí o problematice kyberšikany mezi žáky. Cílem bude zjistit, zda žáci vědí, jak velké

riziko podstupují, když se stanou součástí virtuálního světa a co vše riskují svým

nesprávným působením na sociálních sítích. Dále bude následovat také analýza a intepretace

zjištěných dat.

Téma práce bylo zvoleno záměrně, a to z toho důvodu, že se jedná o téma a problém aktuální

moderní společnosti, a to obzvlášť mladé generace, na kterou je práce cílena. Kyberšikana

je brána jako druh šikany, přičemž vzhledem k anonymitě, kterou internet či jiné moderní

technologie poskytují, je daleko rafinovanější a nebezpečnější než šikana klasická. Snadný

přístup k informačním technologiím bere většina společnosti jako samozřejmost a možnost

anonymního vystupovaní na internetu dává jedinci z psychologického hlediska větší moc.


[…]


1. Pohlaví

a) Dívka

b) Chlapec

2. Vyberte vhodný pojem k této definici:

„Jedná se o provokování a napadání uživatelů v diskusních fórech, ale také například v ko-

mentářích na sociálních sítích. Toto jednání má povětšinou velice hrubý až vulgární ráz.“

a) Flaming a trolling

b) Phishing

c) Pharming

d) Neznám odpověď.

3. Vyberte vhodný pojem k této definici:

„Vydírání, ve kterém jsou využita videa a fotografie oběti. Neznámý pachatel vyhrožuje tím,

že zveřejní poškozující fotografie a videa oběti, která získal při proniknutí do počítače, e-

mailových schránek či účtů do sociálních sítí za účelem poškození osoby. Ve většině případů

pachatelé nemají žádné poškozující materiály.“

a) Kyberstalking

b) Sextortion

c) Kybergrooming

d) Neznám odpověď.

4. Vyberte vhodný pojem k této definici:

„Zneužívání internetu, mobilních telefonů k nebezpečnému pronásledování.“

a) Kyberstalking

b) Kyberšikana

c) Krádež identity

d) Neznám odpověď.

5. Vyberte vhodné pojmenování a definici pro tento obrázek.

a) Krádež identity –

Odcizení přístupových údajů k e-mailu, uživatelskému účtu na sociálních sítích,

v počítačové hře apod. a následné vydávání se útočníka za oběť.

b) Krádež identity –

Zneužívání internetu, mobilních telefonů a komunikačních technologií k nebezpeč-

nému pronásledování.

c) Kybergrooming –

Označuje jednání osoby, která se snaží zmanipulovat vyhlédnutou oběť (nejčastěji

pomocí chatu, SMS zpráv, sociálních sítí, herních portálů, skypu) a donutit ji

k osobní schůzce. Výsledkem schůzky může být sexuální zneužití, fyzické mučení,

nucení k terorismu apod.

d) Neznám odpověď.

6. Vyberte vhodný pojem k této definici:

„Elektronické zasílání zpráv, fotografií či videí se sexuálním obsahem. Může být dobro-

volné, ale také nedobrovolné.“

a) Sextortion

b) Sexting

c) Flaming a Trolling

d) Neznám odpověď.

7. Vyberte vhodné pojmenování a definici pro tento obrázek.

a) Pharming –

Označuje manipulativní chování, které má přimět uživatele, aby útočníkovi sdělil své

osobní údaje na falešných webových stránkách.

b) Phishing –

Jde o situace, kdy zadávám své osobní údaje za účelem platby (např. platba při online

nákupech na ověřených internetových obchodních platformách).

c) Phishing –

Druh nebezpečných komunikačních praktik, zaměřených na krádež citlivých osob-

ních údajů – např. PIN kódu a čísel platebních karet, hesel a údajů k bankovnímu

účtu a či další citlivé informace, které by mohly být zneužity.

d) Neznám odpověď.

8. Vyberte vhodný pojem k této definici.:

„Označuje manipulativní chování, které má přimět uživatele, aby útočníkovi sdělil své

osobní údaje na falešných webových stránkách.“

a) Kybergrooming

b) Phishing

c) Pharming

d) Neznám odpověď.

9. Vyberte vhodné pojmenování a definici pro tento obrázek.

a) Šikana –

Opakované chování osoby či skupiny s účelem fyzicky či psychicky ublížit osobě,

nebo skupině osob, která se nemohou z nejrůznějších důvodů bránit.

b) Kyberšikana –

Opětovné a dlouhodobé obtěžování nevyžádanými esemeskami, e-maily, různými

druhy chatu, telefonáty, nechtěnými pozornostmi, případné opakované sledování

osoby.

c) Kyberšikana –

Dlouhodobé a také stupňující se užívání psychického napadání proti jedinci nebo

skupině jedinců za pomoci internetu (sociální sítě, herní portály).

d) Neznám odpověď.

10. Vyberte vhodné pojmenování a definici pro tento obrázek.

a) Kybergrooming –

Zneužívání internetu, mobilních telefonů k nebezpečnému pronásledování.

b) Kybergrooming –

Označuje jednání osoby, která se snaží zmanipulovat vyhlédnutou oběť (nejčastěji

pomocí chatu, SMS zpráv, sociálních sítí, herních portálů, skypu) a donutit ji

k osobní schůzce. Výsledkem schůzky může být sexuální zneužití, fyzické mučení,

nucení k terorismu apod.

c) Sextortion –

Zneužívání internetu k odeslání falešných SMS zpráv.

d) Neznám odpověď.

11. Vyberte vhodné pojmenování a definici pro tento obrázek.

a) Šikana –

Dlouhodobé a také stupňující se užívání psychického napadání proti jedinci, nebo

skupině jedinců za pomoci internetu (sociální sítě, herní portály).

b) Pharming –

Pronásledování, opakované stupňované obtěžování, které může mít různou podobu

a intenzitu.

c) Šikana –

Opakované chování osoby či skupiny s účelem fyzicky či psychicky ublížit osobě,

nebo skupině osob, která se nemohou z nejrůznějších důvodů bránit.

d) Neznám odpověď.

12. Setkal/a ses někdy s kyberšikanou tebe, nebo tvého okolí? Pokud ano, kde?

13. Kam se se obrátíš, když se staneš obětí, nebo budeš svědkem kyberšikany?

14. Kolik času trávíš denně na sociálních sítích a všeobecně na internetu?

15. Mají rodiče přehled o tom, co děláš na sociálních sítích?

16. Pokud jsi v otázce číslo 15 odpověděl/a NE. Napiš, proč nechceš, aby rodiče věděli,

co na internetu děláš.

PŘÍLOHA P II: BROŽURA KYBERŠIKANA A JEJÍ FORMY

PŘÍLOHA P III: LETÁK PRO DĚTI

PŘÍLOHA P IV: LETÁK PRO RODIČE