## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Markéta Hovorková**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor / specializace: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Bezpečnostní aspekty kyberšikany na základních školách**

### Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|--|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Hodnocení:<br>A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | |
| 1. Splnění všech bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Vhodnost zvolené metody řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Práce s literaturou a její citace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Formální úroveň práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Kvalita zpracování teoretické části | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Kvalita zpracování praktické části | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Dosažené výsledky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Přínos práce a její využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Spolupráce autora s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jedná se o práci na velmi aktuální téma. I když studentka čelila řadě problémů při tvorbě práce, studentka je vždy zdárně vyřešila. Pravidelně konzultovala postup práce s vedoucím práce a navržené změny a rady vždy v pořádku zapracovala.

Datum 1. 6. 2023

doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D. v. r.